¹⁾ A u g. Civ. X., 12: Verum, quia tanta et talia geruntur his artibus ut universum modum humanae facultatis excedant: quid restat, nisi ut ea, quae mirifice tamquam divinitus praedici vei fieri videntur, nec lamen ad unius Dei cultum referuntur, cui simpliciter inhaerere, fatentibus quoque Platoniceis et per multa testantibus, solum beatificum bonum est, malignorum daemonum ludibria et seductoria impedimenta, quae vera pietate cavenda sunt, prudenter intelligantur? Povro autem quaecumque miracula, sive per angelos, sive quocumque modo ita divinitus fiunt, ut Dei unius, in quo solo beata vita est, cultum religionemque commendent, ea vére ab eis vei per eos, qui nos secundum veritatem pietatemque diligunt, fieri, ipso Deo in illis operante, credendum est. — Ib. XXII., 10: Quibus igitur potius credendum est miracula facientibus? Eisne, qui se ipsos volunt haberi deos ab his, quibus ea faciunt; an eis, qui, ut in Deum credatur, quod et Christus est, faciunt quidquid mirabile faciunt? Conf. X, 35, 55: Ex hoc morbo cupiditatis in spectaculis exhibentur quaeque miracula. Hinc ad perscrutanda naturae (quae praeter nos est) operata proceditur, quae scire nihil prodest, et nihil aliud quam scire homines eupiunt. Hinc etiam si quid eodem perversae scientiae fine per artes magicas quaeritur. Hinc etiam in ipsa religione Deus tentatur cum signa et prodigia flagitantur non ad aliquam salutem sed ad solam experientiam desiderata. V. ö De div 83. Qu. 1. c. n. 4.

legnehezebbekének gyakorlására csalhatatlan vezérletet és nélkülözhetlen segítyt nyújtott.

A főnebb föltett kérdések utolsója az eddigiekben már tisztázva volna. Az ördögi vagy bűbajos csodák által nem *hálózzák* körül az embert k i k e r ü l h e t l e n csalódások. De azért az emberi ész és szívet kis é r t é s e k n e k mindenkor kitehetik. S ha ismét sz. Ágostonhoz fordulunk azon kérdéssel, hogyan illik be ezen isteni engedély az isteni világkormányzat nagy és mindenha szent céljainak keretébe, akkor válaszul ezt nyerjük: Isten megengedi a daemonoknak s emberi közegeiknek, hogy a bűbájosság színe alatt úgynevezett csodákat művelhessenek azon célból, hogy „a csalók csalódjanak“ vagyis hogy azok, kik az emberi vagyis ördögi bölcseséget az isteni igazságnál többre becsülik: azzal bűnhődjenek, a mivel vétkeznek, vagy „hogy a hívők óva intessenek, nehogy az ily csodás tények művelését kívánatos dolognak tekintsék“, látván, hogy az koránsem az Istennel való barátság záloga vagy bizonyítéka; vagy végül „hogy az igazak türelme gyakoroltassék, megpróbáltassék és kinyilvánítassék, türelmök, Istenben és gondviselésében való hitök és minden más erényök állandósága próbára tétessék.“¹⁾